C Set adhuc insta[tur], quod maius sit sacerdocium imperio et per hoc ei possit imperare, ut trenguam indicere et similia, quoniam papa inungit imperatorem et eum coronat, ut habetur de elec(tione) in c. 'venerabilem'⁸. Set hoc non obstat, quia non ideo sequitur sacerdocium esse maius imperio, quia eum scilicet imperatorem papa inungit. Nec enim maior fuit puer Elysey Ihen filio Iosaphat filii Nansi, quem unxit in Ramoth Galaad iussu Elisey in regem super Israel, quantum ad temporalia. Unctio enim non facit maiorem eum qui ungit eo qui ungitur. Sic Panormitanus archiepiscopus ungit regem Sicilie et coronat eum et tamen sicut manifestum est, non est eo in temporalibus maior. Iterum quamvis papa non teneatur inungere fatuum vel hereticum in imperatorem, ut dicit dicta decretalis 'venerabilem'⁸, tamen non ideo sequitur, quod sola electio Romani principis ei ius non tribuat imperandi. Quemadmodum enim sola pape electio ei omnem tribuit potestatem et administrationem, quia nemo est eo superior in spiritualibus, ita quidem et Romano principi sola electio eius omnem tribuit potestatem, quia non [est] eo superior in temporalibus. Quomodo enim dicere possumus aliquem confirmandum esse, quem certum est nullum habere in temporalibus potiore, et quod dicitur in decretali, quod non debet papa hereticum vel fatuum

1248. r) sequitur quare delet. M. s) sequitur — minora in margine add. M. t) supra lineam
45 add. M. u) sequitur delet, futurum M. v) et — sacerdocium supra lineam add. M. w) quod — est
supra lineam add. M.

1) Ioh. 18, 36. 2) Dig. 50, 17, 21. 3) Dig. 1, 18, 6, 8. 4) Dig. 26, 7, 51. 5) c. c.
Di. XCVI. 6) c. 8 Di. X. 7) c. 10 Di. XCVI. 8) c. 34 X de elect. (1.6).

inungere vel eius electionem approbare, verum est propter se, quoniam inungendo vel approbando ipsum manifeste peccaret.

C. Set et adhuc contra hoc posset quis insurgere ad probandum, quod maius est sacerdotium imperio, quia papa deponit imperatorem, ut in decre. XV. q. VI. 'alius item Romanus pontifex'¹. Ubi dicitur quod Zaccarias papa deposuit regem Francorum qui erat imperator, dum esset tunc imperium apud Francos. Postea enim Thentonici suis virtutibus Romanum promeruerunt imperium, ut dicit canon et colligitur et notatur LXIII. di. 'ego'², et Pipinum Karoli imperatoris patrem eius loco substituit. Ex quo percipitur maius fore sacerdotium principatu. Set non obstat quia, ut ibi dicit glosa, Zaccarias non deposuit eum, set deponentibus tantum consensit.

C. Item adhuc instatur contra hoc idem alia ratione, quia imperator iurat pape, ergo est maior eo, ut in decre. LXIII. di. 'tibi domino'³. Set ad hoc est responsio prompta, quia illud non est sacramentum subiectionis seu vassallagii nec enim illius per omnia formam habet, sed est sacramentum devotionis seu reverencie ac humilitatis, quam disciplina docuit christiana, et cuiusdam obsequii christianitatis. Illa enim forma subiectionis est alia prorsus ab ista, illa scilicet que continet ratione beneficii tutum, incoluine, honestum, utile, facile etc., de qua habetur in decretis XXII. q. V.⁴ 'de forma'. Nec enim ideo prestat imperator hoc iuramentum pape, quod ab eo aliqua temporalia percipiat, que imperii quod semper est tantum, set ratione obsequii, quod debet spiritualiter quilibet christianus ecclesie et maxime principes catholici et ante omnes imperator, scilicet quod non adversentur ecclesie neque summo pontifici sint dampno de vita vel membris, vel quod mala captione capiatur et similia, qui pontifex est caput ecclesie, et quod servabit honorem ipsius ecclesie pro posse et cetera, que habentur in dicto c. 'tibi domino'. Est enim hoc obsequium christianitatis et fidei adeo, quod si requisiti principes non prestarent hoc obsequium ecclesie, digne possent excommunicari, ut habetur in decretis XXIII. q. V. c. 'administratores'. Ideo enim Deus Christus suam ecclesiam principibus tradidit, ut eam tuerentur et ipsum, qui est caput ecclesie sue, unde scribitur eadem causa et questione: 'Cognoscant' inquit (1) 'principes seculi se] Deo esse reddituros rationem propter ecclesiam, quam pro Christo tuendam suscipiunt. (2) Nam sive augeatur pax et disciplina ecclesie per fideles principes sive solvatur, ille ab eis (3) rationem exigit, qui eorum potestati suam ecclesiam credidit,' ut habetur in c. 'principes' eadem causa et questione.⁵ (4) et questione.⁶ Et hac ratione secundum omnes christianos dici debet et defendi, quod recte [p im-] (5) perium de Grecis in personam magnifici Karoli transtulit in Germanos, quia c⁷ (6) pateretur Astolpho et auxilium peteret a Constantino et Leone filio eius imperatoribus Constanti- (7) nopolitanis et ipsi nolent patrocinari ecclesie, Stephanus II. papa natione Romanus se con- (8) tulit ad Karolum magnum. Quod et omnes christiani recte factum iudicaverunt h⁸ (9) iurat premissa, ad que tenentur omnes christiani et specialiter principes sequi⁹ (10) maiorem in temporalibus. Et ex his dico papam utpote non superiorem imperatore in temporalibus propter (11) dictam rationem, que non obstat, non potuisse treguam vel inducias indicere imperatori.

C. Item adhuc contra idem instatur et videtur, quod papa potuerit treguam indicere dicto principi, sicut videtur expressum in decretalium I. de treguam et pace c. 1.7.

1218. ¹ c. *alius Romanus pontifex* add. M. ² c. *ego* quod est s. *pra Benca* add. M. ³ c. 10—11 litterae desunt M. ⁴ c. 13—14 *de forma*. ⁵ c. 11—12 litterae⁶ in *auspicio* addita erant nonnulla litterae, quibus addita est potest tulerit M.

⁷ c. 15 c. XV. q. 2. c. 20. *De LXIII*. ⁸ c. 13 *De LXIII*. ⁹ c. 18 *C. XXII qu. 5*. ¹⁰ c. 13 *De LXIII*. ¹¹ c. 20 *C. XXIII qu. 5*. ¹² c. 1 *X de treguam* (I. 31).

ubi precipit papa¹ trengnam servari ad certum tempus et pro lege servandum est. Set responsio ad hoc plana est. quia decretalis illa non habet locum. quia aut loquitur de iusto bello et ab illo nullo tempore est cessandum. etiam die dominico. ut XXIII. q. ultima² 'si nulla¹ et in decretali de regulis iuris. quod non est licitum². aut de iniusto et hoc nullo est tempore exercendum. Et ideo dicit ibi glosa. quod illa decretalis hodie non tenet. quia non fuit moribus utencium approbata. vel si habet locum in bello iusto. illa trengua locum habet illis diebus propter dierum reverenciam. qui sunt a quarta feria post occasum solis usque ad secundam feriam in ortu solis ab adventu Domini usque ad octavam Epyphanie et a Septuagesima usque ad octavam Pasce. in quibus diebus minus vacandum est bello. ut ibi legitur et notatur. Quam trengnam. etsi non esset indicta. omnes religionem christianam sectantes debent servare.

C Item adhuc contra idem instatur. Videtur enim papam potuisse trengnam vel inducias imperatori indicere. quia cum papa habeat potestatem belli indicendi. ut legitur in decre. XXIII. q. VIII³ igitur³. ubi dicit papa hec verba: pro quo nostrum congregari precepimus populum maritimumque ad litas descendere decrevimus et egressi sumus Roma⁴. ergo potest trengnam indicere vel inducias. ex quo belli indicendi potestatem habet. Set respondeo. quia Sarraceni dicebantur ibi clam et furtive venisse Roman. contra quos oportet non solum papam. qui est caput ecclesie. set et omnes christianos armari. scilicet ubi ecclesia impugnatur et patria. ut eadem q. 'quicumque'⁴ et c. 'omni timore'⁴.

C Cum igitur que obiecta sunt contra partem hanc quam teneo super antedicto articulo non obstant rationibus prenotatis. standum videtur illi sentencie. quod papa iam dicto principi trengnam vel inducias nequivit indicere tam eisdem rationibus que supra dicuntur quam et alia quam addico. que est quod nunquam invenitur in iure trengnam indici. set fieri⁵ vel ex conventionione habita inter duces bellorum. que est publica inris gencium. ut ff. de pacatis) l. 'conventionum'⁵. vel ex conventionione tacita. que est quod legati hostium sint securi apud nos. data eis tacite securitate per legem. ut legitur ff. de legacionibus l. finali⁶. Vel si indicitur. potest tantum indici ab imperatore. qui tantum indicendi et interdiciendi belli potestatem habet. ut supra.

(II) C Et erunt hec eadem determinatio secundi dubii quod est. si princeps Romanus contra indictam sibi trengnam faciens excommunicacionem incurrat ex sententia contra eum per apostolicam sedem lata. si contra faceret. Quia cum papa se de temporalibus intronietens. que ad Romanum dumtaxat principem pertinent. et sic faleem suam in alienam messem inmetens non recte neque rite sentenciam excommunicacionis si contra fieret protulisset. contrafaciens imperator in eam non incurrit. quia in toto pene orbe terrarum notum est et notorium. quod hostes imperatoris publice contra eum et rem publicam molientes publice sibi bellum indixerunt et si non verbo. tamen facto. inter que non refert. ut in notissimis Romanis legibus dicitur. et etiam publice contra eum et suos bella exeruerunt in Urbe. in⁷ quibus nonnullos de gente ipsius principis occiderunt⁷. in salutem ipsius principis contraque rem publicam. que ipsius est ut predicatur. satagentes. Ex quibus se fecerunt reos criminis maiestatis. Talis igitur excommunicatio. qua saltem inclusive videtur precipi. ne dictus princeps se et suos treatur neque Urbem que est sua ut infra defendat neque delinquentes et reos maiestatis sue puniat. que sunt contra⁸ legem Dei et apostolicam disciplinam

1248. ¹ supra lineam add. M. ² additur in margine movenda M. ³ in — occiderunt supra lineam add. M.

1) c. 15 C. XXIII qd. 8. 2) c. 4 X de reg. iur. (V. 41). 3) c. 7 C. XXIII qd. 8. 4) c. 6 et c. 9 C. XXIII qd. 8. 5) Dig. 2. 14. 5. 6) Dig. 50. 7. 18

nec minus et contra ius gentium, et manifestum continere videtur errorem, non potest neque debet ligare dictum principem. Ita enim ligat excommunicatio, si clavis non erret, secundum sacros canones. Et nos etiam in iure civili condemnatum dicimus recte et rite condemnatum, ut ff. de re iudicata l. III. § 'condemnatum'¹.

(III) C Et cum hostium crimina sic sint notoria principibus, communitatibus, uni-⁵
versitatibus et personis in dignitate positis tam seculari quam ecclesiastica et privatis,
ita quod^b per eorum evidenciam nulla possint tergiversatione celari, consequenter
resultat determinatio tertiū dubii quod erat, an possit imperator sine hiis que sunt
ordinis et absque alia penitus examinatione hostium crimina ferire, quia vere potest
absque accusatore et ordine^c, ut Extra de accusa tionibus 'evidencia'² et ff. q. I.^k
de manifesta³ et c. 'Deus omnipotens' § 'quando autem'⁴ iuxta illud quod scribitur
per apostolum ad Corinthios V., scilicet quod fornicator ille, in quem sine examinatione
sententia apostolica processerat, publice coram omnibus noveream suam pro uxore
habebat, et ideo apostolus absens facie, presens autem auctoritate Spiritus sancti eum,
qui hoc admisit, tradidit Sathane in interitum carnis⁵. Nec est opus secunda et tertia¹⁵
t. 2. (1) [ad]monitione ut dicto § 'quando'⁴ et in multis^l, quia illud intelligendum est^b,
quando talis erat, qui (2) [moneri] poterat et debebat. Sed hostes principis nec pote-
rant^b moneri nec^b debebant, cum manifeste in (3)^m incorrigibiliter et
hostium more arma^b sumpsissent, et ad hoc quod eorum crimina (4) [.] extra
exam^binationem feriri possint per eundem principem nec sit opus testibus vel alia²⁰
(5)^m Extra de colubi(tatione) mulierum) et e(lericorum) c. 'tua'⁶ et
dicto c. 'de manifesta'³ et id totum, quod dominus(?) (6)^m notoria
probatione non indigent, ff. qui satisfacere cogitur [l.] 'si vero' § 'qui pro rei'⁷ et
notam (7)^m cives et ibi notam.

(IV) C Sequitur et ex premissis solutio quarti dubii (8) [quod erat, numquid²⁵
non o]bstante indictione dicte trengue seu induciarum possit imperator (9) [ipsos et]^o
terram eorum invadere, quia promptum est dicere secundum premissa, quod ipsos velut
reos maiestatis et terram eorum tanquam terram proditorum et^p hostium suorum possit
invadere utpote fisco delatam ex crimine supradicto, ut C. ad Juliam) ma(iestatis) l.
'quiquis'⁷ et ff. de accusationibus [l.] 'ex indiciorum'⁹, et specialiter illam quam ab³⁰
imperio tenent, qua se per manifestam feloniam fecerunt indignos et quam eorum,
scelere aperuerunt domino imperatori, ut quibus modis feudum) am(ittatur) c. l. coll. X¹¹.

(V) C Sequitur et ex premissis solutio quinti dubii quod erat, numquid papa
potuerit condiciones adicere coronationi domini imperatoris^b, illas scilicet quas adiecit,
vel alias, quia nec ipsis condicionibus consenserit imperator, eius coronatio taliter³⁵
condicionari non potuit, cum dictum sit supra et probatum, quod nullus in imperatorem
temporale habet imperium, utpote cum nullus sit eo superior in temporalibus nec ei
par, nec par in parem, multo minus in maiorem habet imperium, ut habetur ff. de
arbitris) nam magistratus¹² cum multis et etiam alia ratione, que infra notatur.

(VI) C Sequitur et ex premissis solutio sexti dubii quod erat, an papa potuerit⁴⁰
licentiam ab Urbe imperatorem, quia^b cum Roma sit caput imperii et de imperio et

1218. ^a supra *linam* add. M. ^b et ordine supra *linam* add. M. ^c corr. ex III M. ^d in
c. *de re iudicata*, et sine spe correctionis. ^e desunt 12-13 litterae. ^f 15-16 litterae.
g) *de re iudicata*. h) *capite* suorum delet. M.

1) Dig. 1, 1, 4, c. 2. 2) c. 9 X de accusat. (V, 1). 3) c. 17 C II qu. 1. 4) c. 20 C II qu. 1. 45
5) l. 1. 6) c. 8 X de colubet. (III, 2). 7) Dig. 2, 8, 5, 1. 8) Cod. 9, 8, 5. 9) Dig. 48,
1. 10) Dig. 7, 4, 1. 11) Cons. Feud. l. 5. 12) Dig. 4, 8, 4.

ex qua nomen accipit imperator, quia dicitur princeps Romanus, sequitur necessario quod eum inde abire iubere non potuit. Sed huic dicto fortiter obloquitur XXIII. q. VIII. 'igitur'¹, ubi dicitur: 'pro quo nostrum congregari precepimus populum'. Ubi glosator dicit et colligit, quod civitas Romana est apostolici non imperatoris, nam imperator concessit ei civitatem cum ducatu suo, ut LXIII. di. 'ego'². Sed imperator est tantum ibi advocatus et defensor ecclesie, ut in dicto c. Extra de electione) c. 'venerabilem'³. Sed ad hoc est parata responsio, quia translatio illa Lodoyei, que nititur ex translatione Constantini imperatoris, ut ibi dicit glosa, non tenuit, ut dicunt doctores in iure civili in dicta Authentica) quomodo oporteat episcopos etc.⁴ Qua ratione illam Constantini dicunt non tenere illis rationibus, que sunt ibi, et quia post translationem Constantini passa est ecclesia magnificentem Karolum dicere et scribere, quod habebat Romanos sibi subiectos ut et alias nationes, ut in dicto c. 'hec si quis' XI. q. I. in decretis⁵, et imperator Iustinianus, qui post dictam translationem Constantini fuit imperator, intitulat se principem Romanorum in prohemio Institutionum et in corpore Autenticarum) ut preponatur) nomen imperatoris) § 'si qua vero' coll. V.⁶, ubi dicit 'et prima die, in qua nos Deus Romanorum superposuit robus'.

(VII) C Et erit siquidem ex hiis que dicta sunt et ex sequentibus determinatio septimi dubii quo querebatur, qualiter aut quo iure regnum Sicilie sit speciale et nobile pomerium ecclesie et eius ortus irriguus, quia dico premissis rationibus, quod regnum Sicilie et specialiter insula Sicilie sicut et cetera provincie sunt de imperio, ut preallegatum est. Totus enim mundus imperatoris est⁷, sicut et Iustinianus imperator dicit se acquisivisse, quod sibi de mundo deerat, quod fecit in suo tercio consulatu, ita loquens: 'In hunc enim bella Parthica sopita sunt et quieti eterne tradita et tercia pars mundi nobis accrevit, post Europam enim et Asiam tota quoque Libia nostro imperio adiuncta est'⁸, ex quibus tribus partibus mundus consistit. Et specialiter dico de Sicilia, quod est de imperio, ut legitur secundum unam litteram ff. de acquir(enda) hereditate) l. 'Pannonius Avitus cum in Sicilia procuraret'. Aliud tamen est ibi Silicia, unde videlicet fuit Paulus apostolus, qui fuit de Tharsa Silicie. Et expressius est ff. de censibus l. I.⁹, licet quidam canones dicant, quod Sicilia est de patrimonio beati Petri ut infra. Set et canoniste fatentur, ut supradictum est, quod imperator est dominus mundi, ut dicto c. 'Adrianus papa' notatur¹⁰, ergo et regni Sicilie dominus est¹¹.

C Verum quia secunda dubitatio erat alio modo quam eo quo aut secundum quem soluta est, eo videlicet, si verum est papam imperatori treugnam indicere potuisse, an contra faciens imperator ex dicta sententia pape excommunicacionem incurrat, 35 discutiendum est, an idem imperator secundum hec excommunicacionem incurrat. Et post omnem discussionem dico, quod presupposito illo falso et absurdo, quod potuerit papa dictam treugnam indicere, sequitur necesse hoc absurdius et alia absurdiora super aliis dubiis que sequuntur, sicut et alias dicit lex, posito hoc quod non oportet sequitur et aliud quod non oportet, C. de rescindenda) venditione) l. 'ratas'¹², scilicet quod 40 incurreret dominus imperator excommunicacionem, si papa hoc potuit de iure et de facto. De utraque enim potentia intelligendum est, ut et ff. ut le(gatorum) causa ca(veatur) l. 'quod pupille'¹² cum multis. Et consequenter erit dicendum, quod etsi citra examinationem possit dominus imperator crimina hostium ferire, non tamen potest terram

1248. ¹) supra lineam add. M. ²) dominus est in fine lineae eadem manu post adiectum M.

45 1) c. 7 C. XXIII q. 8. 2) c. 1 Di. LXIII. 3) c. 34 X de dict. (I, 6). 4) Auth. 6. 5) c. 36—37 C. XI q. 1. 6) Auth. 47, 1, 1. 7) Cod. 1, 17, 23. 8) Dig. 29, 2, 86. 9) Dig. 50, 15, 1. 10) c. 22 Di. LXIII. 11) Cod. 4, 44, 7. 12) In Dig. 36, 3 non iuroni; videtur potius esse Dig. 36, 2, 30.

eorum vel eos bello invadere, quia cum aliquid simpliciter prohibetur, ex omni causa videtur prohibitum, et cum aliquid prohibetur, et omne illud videtur prohibitum, per quod venit ad illud, et cum aliquid generaliter prohibetur, et omnis eius species videtur esse prohibita. Ad que leges allegare superfluum esset, quia leges vulgares sunt. Sed hoc dico ex presuppositione dictarum absurditatum et quod sint absurditates quantum ad bellum contra hostes (1) *ingerendum. Item quod papa non habuerit se intrinsecere, notatur frater Ramundus in Summa (2) sua c. LXXXVII. de principibus et de bellis, ubi dicit: 'Cum autem rex habet [causam] (3) guerre contra imperatorem vel e converso, non credo quod uterque vel alteruter [teneatur ius summi] (4) prosequi in forma iudicii, cum neuter illorum habeat super se superiorem. Peccaret tamen movendo] (5) bellum passus iniuriam, si iniuriator offerret ei debitam satisfactionem [ad arbitrium] (6) honorum virorum'. Secundum que papa non habuit se intrinsecere de istis, que ad¹ (7) bant, cum non sit superior imperatore in temporalibus, immo inferior. Et sic imperator² (8) hostibus suis, cum satisfactionem non offerant, nec tenetur etiam eam re³ (9) superior est hostibus suis et omni rege, ut preallegatum est. Et nota in d(2)⁴ (10) In hoc enim, quod reges non habent superiorem, non consencio fratri Ramundo]⁵ (11) scilicet imperatorem, ut dictum est. Quantum vero ad terram hostium ex delicto semel commisso et non abolito nulli debet esse dubium, quin in fiscum delata sit et illa, quam ab imperio tenent, aperta fisco sit ex predicta feloniam per iura superius allegata. Et ex hiis facte sunt solutiones secundi, tercii et quarti dubii.

C Quantum autem ad solutionem quinti dico, quod papa non potuit aliquibus conditionibus suspendere coronacionem imperatoris. Nam etsi etiam confirmacio imperatoris spectaret ad eum, quod ut dictum est omnino a veritatis limite alienum, non tamen est de actu vel ministerio confirmantis sicut nec eligentis adicere condiciones vel modos, quia ex quo nichil [invenitur] contra personam electi vel eligentium vel contra formam electionis, statim confirmare habet, ut in multis decretalibus. Alioquin dicemus, quod non est imperator nisi in eventum vel defectum condicionis, quod penitus est falsum, vel si sub modo non impleto modo revocaretur imperium vel cogeret implere modum, ut et lex dicit C. de hiis que sub modo² et ff. de conditione) ob causam³ fere per totum.

C Ad hoc autem dubium sextum quod est, numquid papa potuerit imperatorem licenciare ab Urbe et ducatu suo, solutio patet ex premissis, quia et ipsa Roma et ducatus sicut et alie provincie mundi sunt imperatoris. Et hoc etiam invenimus in canone ubi dicitur, quod Bonifacius papa scribens Honorio imperatori dicit hec verba: 'Ecclesie mee, cui Deus noster meum sacerdotium, vobis res humanas regentibus' etc. et in fine sequitur ut 'in urbe vestre mansuetudinis' etc., quod legitur XCVII. di. c. 14.

C Ultimo vero et septimo dubio supra responsum est, quia regnum Sicilie non est nobile pomerium ecclesie vel ortus irriguus deliciarum, quia est de imperio ut supra. Sed obiurgant expresse canones de insula Sicilie dicentes, quod est de patrimonio beati Petri NCHH. di. c. 'valde'⁵ et X. q. III. 'relatum'⁶ et XI. q. I. 'pervenit'⁷. Imo dico quod pomerium apostolorum principis et patrimonium tanto¹² vocacionem et

¹ 1218. ² C. de hiis que sub modo, l. 1. ³ ff. de conditione, l. 1. ⁴ 12 litteras. ⁵ 13 litteras. ⁶ 12 litteras. ⁷ 13 litteras.

⁸ C. de hiis que sub modo, l. 1. ⁹ C. de hiis que sub modo, l. 1. ¹⁰ C. de hiis que sub modo, l. 1. ¹¹ C. de hiis que sub modo, l. 1. ¹² C. de hiis que sub modo, l. 1.

apostolatam fuerunt recia et vilis navicula et tamen illa reliquit et [sequ]tus est Dominum, post apostolatam discursus mundi et predicatio evangelii et pre¹ in mundo aurum neque argentum debilitato dedit quod habuit ut surg² Iesu et ambularet et in fine patrimonium eius fuit ad crucem conversio³ pensio propter Dominum et eius ecclesiam. Attamen quia cre[sc]it avar[iti]a in prelati[s]^b et clericis, sicut in Romano imperio periit lex a sacerdote et visio de propheta¹, ut dicitur in canone.

1249—1251. MEMORIALIA PONTIFICI CONTRA IMPERATOREM TRADITA.

(1313. post Apr. 26.)

1249. NOTITIA DE IURAMENTIS AB IMPERATORE PRAESTITIS ET ORDO QUAECTIONUM.

Servatur in solo codice tabularii Mimatensis 'Archives départementales de la Lozère' 'Série G nr. 1036' signato, omnino coarcto, fol. 13, 14. Quo ex archivo paparum Avinionensi delatus esse videtur. Publici iuris fecit totum codicem a. 1894. P. Guichon 'Étude sur le manuscrit G 1036 des Archives départementales de la Lozère. Pièces relatives au débat du pape Clément V avec l'empereur Henri VII (Extrait des Mémoires de la Société archéologique de Montpellier) pag. 31sqq. Commentarium fusissimum adiecit, sed non omnia recte evicta sunt. Codicis involuero membranaceo manu coarctata inscripta sunt:

Imperator domini(?) est et De iuramento prestando².

Nos codicem denuo inspicere non potuimus: itaque editio illa hic illic correctae a nobis repetenda est. De tempore cf. quaestionem septimam, quae sententiam a. 1313. Apr. 26 latam citat.

Numeros adiecit nos.

(P. deest.)

(I) Illustris vir dominus II(enricus) rex Romanorum et imperator futurus per suos nuncios et procuratores speciales seu ipsi pro eo habentes ab ipso rege speciale mandatum iuraverunt domino pape sub haec forma³:

'Vobis sanctissimo patri et domino domino Clementi divina providente clementia pape V. vice et nomine* domini nostri regis et in animam ipsius promittimus et iuramus per Patrem et Filium et Spiritum sanctum et per haec sancta Dei evangelia et per hoc lignum vivificae crucis et per has reliquias sanctorum:

'Quod nunquam vitam aut membra neque ipsum honorem quem habetis sua voluntate aut suo consensu aut* sua exhortatione perdetis. Et in Roma nullum placitum aut ordinationem faciet de omnibus, quae ad vos pertinent aut Romanos, sine vestro consilio et consensu. Et quicquid de terra Romane ecclesiae pervenit ad ipsum aut perveniet, vobis reddet quam citius poterit. Et quaecumque in Lombardiam et Tusciam aliquem mittet pro terris et iuribus suis gubernandis, quotiens mittet eum, iurare faciet illum, ut adiutor vester sit ad defendendum terram sancti Petri et Romanam ecclesiam secundum suum posse. Et si permittente Domino dictus dominus* rex Romanam venerit, sanctam Romanam ecclesiam et vos rectorem ipsius et successores vestros exaltabit secundum suum posse. Et cum Rome vel alibi per vos in imperatorem coronandus fuerit dominus noster rex predictus, dictum sacramentum et aliud fieri consuetum ad requisitionem vestram tempore coronationis suae personaliter renovabit'.

1248. 1) desunt 5 litterae. 2) 7 litterae. 3) 9 litterae. 4) 12 litterae.

1) Cf. *Ezech.* 7, 26. 2) De ceteris inscriptionibus recentioris aevi variisque marginalibus, quae ad textum non faciunt, cf. notas apud Guichon adiectas. 3) *A.* 1309, *fol.* 26, *supra* nr. 296.

II. Item iuravit Iohanni de Molhanis procuratori domini pape ad hoc specialiter destinato idem dominus rex sub hac forma¹:

1219.
c. 3.

Henricus Romanorum rex semper augustus etc. Attendentes etc.

Promittimus etc. obligamus nos cum omni efficacia^a, iure et forma, quo melius et efficacius fieri potest, mantenere et conservare omnia privilegia, cuiuscumque tenoris vel conditionis 5 existant, et nullo unquam tempore contravenire vel aliquem, quantum in nobis est, venire permittere quocumque occasione vel causa vel titulo allegato iuris et facti, per quoscumque reges et principes seu imperatores Romanorum et precipue per supradictos Constantinum, Carolum, Henricum, Otonem quartum et Fredericum secundum atque Radulphum concessa Romane ecclesie ac Romanis pontificibus et sedi apostolice super recognitione, innovatione, 10 transessione, quitatione, renunciatione ac libera dimissione terrarum et provinciarum sancte Romane ecclesie ubicumque positarum, precipue marchie Anconitane etc.

c. 4.

Necnon ad omnem scrupulum removendum et ut pax, quies et tranquillitas inter ecclesiam et imperium iugiter vigeat et futuris dante Domino temporibus feliciter angeatur et omnis contentionis et dissensionis^a materia precludatur, prout melius et efficacius fieri et intelligi 15 potest, concedimus ipsas, conferimus^b et donamus de novo^b. Promittentes et obligantes nos, prout plenius et efficacius possumus, quod nullo unquam tempore occupabimus vel occupari, quantum in nobis est, permittemus civitates, loca, castra, terras et provincias supradicta[s] vel aliquam ipsarum vel earum [partem, nec in ipsis vel aliqua ipsarum vel earum]^c parte inrisdictionem aliquam per nos vel per aliquem geremus vel exercebimus, nec iura aliqua, posses- 20 siones vel tenuras habebimus vel possidebimus in eisdem terris vel provinciis vel aliqua ipsarum seu [parte earum, nec officium aliquod geremus per nos vel per alium potestarie vel capitane seu quocumque nomine censeatur in ipsis vel aliqua ipsarum seu]^c earum parte. Et quod tanquam princeps catholicus, advocatus et defensor sancte Romane ecclesie iuvabimus ipsam sibi assistemus contra quoscumque occupantes, invadentes vel turbantes provincias ipsas, 25 civitates, loca, castra vel terras vel aliquam ipsarum seu earum partem, et quoscumque inobedientes seu rebelles ecclesie, precipue in provinciis, civitatibus, locis, castris et terris eisdem, in nullo fovemus vel manutenebimus seu per quoscumque foveri vel manuteneri, quantum in nobis est, permittemus, sed contra ipsos assistemus auxiliis, consiliis et opportunis favoribus sancte Romane ecclesie ac Romanis pontificibus et apostolice sedi, quousque rebelles 30 et subditi ad plenam reverentiam et obedientiam reducantur.

Promittimus quoque sanctam Romanam ecclesiam et ecclesias alias ac libertatem ecclesiasticam et bona iura, prelatos ac ministros ipsarum mantenere, conservare ac pro viribus defendere, vassallos quoque Romane ecclesie contra iusticiam non offendere, et quod devotos et fideles ecclesie, [etiam in] imperio constitutos benigne tractabimus et contra iusticiam non opprime- 35 mus neque per alium, quantum in nobis est, opprimi permittemus, sed conservabimus in iuribus et iusticiis eorumdem.

Predicta autem omnia et singula inviolabiliter observare et observari facere et nullo unquam tempore contravenire iura[vi]mus ad sancta Dei evangelia tacto libro in manibus discreti viri Iohannis de Molhanis scolastici ecclesie Tullensis vestri capellani nomine Romane ecclesie et 40 sedis apostolice ac vestro et de vestro mandato specialiter recipientis. De qua etiam receptione tam per nostras litteras quam per ipsius recipientis litteras seu instrumentum publicum plene constat. Et ad predictorum omnium perpetuum rei memoriam et sancte Romane ecclesie ac sedi apostolice et Romanorum pontificum securitatem atque cautelam [presentes litteras] regie 45 sigillo nunitas fecimus communiri. Promittentes et obligantes nos cum omni efficacia

1219. ^a concessimus ipsas, concedimus etc. ^b sequitur obligantes debet, c. ^c uncis inclusa

¹ *U. S. P. supra ad 131.*

et effectu, quod post imperialis diadematis coronationem susceptam predicta omnia ratificabimus, confirmabimus et recognoſcemus et faciemus et servabimus atque iurabimus¹.

(III). Item iuravit tempore coronationis sue sub hac forma¹:

‘Ego H(enricus) Romanorum rex futuro annuente Domino imperator promitto, spondeo [et] polliceor coram Deo et beato Petro, me de cetero protectorem et defensorem fore summi pontificis et sancte Romane ecclesie in omnibus necessitatibus et utilitatibus suis, custodiendo et conservando omnes possessiones, honores, iurisdictiones et iura eius, quam diu divino fultus adiutorio fuero, secundum scire et posse meum pura et recta fide. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei euangelia.’

ff. 644.
c. 8.

(IV) Nunc queritur utrum iuramentum prestitum per ipsum imperatorem et suos nuncios et procuratores eius vice et nomine debeat reputari vel saltem omnia predicta iuramenta similiter iuncta fore iuramentum seu iuramenta fidelitatis, de quo habetur XXII. q. ultima c. ‘de forma’² et dici possit imperatorem astrictum domino pape per iuramentum fidelitatis virtute illorum iuramentorum. Est autem inter ceteros huiusmodi questionis effectus, utrum prefatus rex vel factus postmodum imperator excesserit seu deliquerit in sequentibus factis suis contra ecclesiam et dominum papam in aliquo de capitulis contentis in dicto canone ‘de forma’ et potuerit periurus et infidelis per dominum nostrum papam reputari.

1. Unde primo queritur, utrum iuramentum primo prestitum domino pape per procuratorem et nuncios imperatoris et subsequentes per ipsum eundem reputari debeat de iure iuramentum fidelitatis.

2. Secundo queritur, utrum dominus papa imperatori et regi Roberto absentibus nec vocatis, cum videret vel ex coniecturis presumeret guerram iminere inter eos, potuerit treugas de iure indicare ac penas excommunicationis et alias infligere, si contra facerent vel venirent.

3. Tercio queritur, utrum dominus papa potuerit de iure ab imperatore existente in Urbe vel circa pro coronationis et unctionis insigniis recipiendis requirere et exigere iuramentum, ut regnum Sicilie non offenderet seu offendere volentibus non preberet consilium, auxilium vel favorem, cum timeret cum ad predicta prosilire.

4. Quarto queritur, utrum licuerit domino pape imperatori precipere, quod recederet a Romana urbe et terris ecclesie nunquam ad illas accessurus nisi de domini pape licentia speciali, cum forte timeret ex hoc multa mala posse provenire et ecclesie ex mora sua posse preiudicium generari, saltem de facto.

5. Quinto queritur, supposito quod imperator significaverit domino pape rebellionem Tuscorum contra ipsum et eum requisiverit, quod per sententias excommunicationis et interdicti et aliter ipsos compesceret a rebellionem huiusmodi, et dominus papa hoc efficere non curavit, possit dicere de iure ab ipso domino nostro summo pontifice se gravatum.

6. Sexto queritur, supposito quod rex Robertus Tuscis et aliis inimicis imperatoris prestaret auxilium, consilium et favorem et gentes suas de Regno et existens in Regno eis et in eorum subsidium mitteret contra ipsum, utrum liceat domino imperatori regnum Apulie, quod tenetur ab ecclesia et nullo alio, violenter intrare et impugnare, ut capiat regem Robertum existentem in Regno, taliter delinquentem, ut dicit imperator, in ipsum, cuius vassallus est ratione comitatus Provincie, sed non ratione Regni.

1) Cf. *Ordinem coronationis supra nr. 644 cap. 8.* 2) c. 18 C. XXII qv. 5.

7. Septimo queritur, utrum imperator ferendo sententiam in dictum regem existentem in Regno et eum privando regali dignitate, quam immediate tenet et habet ab ecclesia, non ab eo, videbatur usurpasse iurisdictionem, ius et honorem ecclesie et utrum sententia imperatoris teneat et valeat, ut est lata.

8. Octavo queritur, utrum imperator intraudo contra prohibitionem domini pape 5 Regnum predictum manu armata et cum exercitu violenter, ut regem existentem in Regno capiat, propter predicta debeat dici de iure invasor rerum et iniurium ecclesie Romane, cuius est feudum Regnum ipsum et rex ipse ecclesie est vassallus, et imperator ratione Regni.

9. Nono queritur, an intersit domini pape et sibi liceat de iure contra impera- 10 torem ipsum procedere, si contra eius prohibitionem, ut premittitur, fecerit aut faciat, et utrum possit eum ex hiis pronuciare periurum propter iuramenta predicta et declarare ipsum in sententias et penas in processibus domini pape contentas incidisse, quibus prohibuit, ut nullus imperiali etiam vel regali dignitate prefulgens Regnum predictum offenderet quocumque colore vel modo vel offendentibus prestaret con- 15 silium, auxilium vel favorem.

10. Decimo queritur, utrum processus habitus contra invadentes regnum Sicilie vel etiam offendentes apprehenderit imperatorem intrantem Regnum violenter, protesta- 20 tione premissa, quod non intendit Regnum invadere vel offendere, sed personam regis capere.

1250. DISQUISITIO PRIOR IURIDICA.

Ex eodem codice fol. 1—12 redidit Gachon l. c. pag. 2sqq. Cuius editionem hic illic correctam repetimus. (P. deest.)

Questio I.

Prima questio est, utrum iuramentum, quod prestifit imperator per suos procura- 25 tores et postmodum per se ipsum, debeat reputari de iure iuramentum fidelitatis.

Ostenditur quod non sit iuramentum fidelitatis, quia nec iuravit esse fidelis nec fidelitatem promisit nec fuit forma servata, que traditur in iuramento fidelitatis. XXII. q. ultima de forma¹ et in Li. Feu. de no(va) fidelitatis) forma e. unico². Forma enim rei mutata non censetur res eadem, sed mutata vel perempta, ff. ad exhibendum l. 30 'Julia nus' § 'si quis'³ et ff. de verborum obligationibus l. 'in conventionalibus'⁴ et de auro et argento legatis l. 'Scia'⁵.

Solutio.

Contrarium est tenendum, nam si de contractu aliquo vel re aliqua dubitetur, eius nature sit et debeat iudicari, in illa specie reponi debet, cuius natura prevalet et prin- 35 cipaliter est in eo, ff. de statu hominum l. 'queritur'⁶ et de testi(bus) l. 'repetundarum'⁷ et de acquirendo rerum dominio l. 'quicquid' § 'finali'⁸ et de legatis tertia l. 'legatis' § 'si unus'⁹ et de auro et argento legatis 'et si non sint' § 'perveniamus'¹⁰. Istud autem iuramentum in substantia et re ipsa et virtute verborum vim habet et virtutem iuramenti fidelitatis, et talia magis sunt attendenda quam forma verborum et folia. 40 Ergo iuramentum fidelitatis est reputandum de iure. Nam etsi in eo non contineatur verbum fidelitatis, re tamen ipsa et per capitula iuramento explicita comprehensa ablitis est expressa et ideo iuramentum fidelitatis est censendum per iura predicta et ff. de pacis l. 'si unus' § 'illud' ibi 'vi ipsa'¹¹ et cetera, ff. de legibus l. 'scire'¹²,

¹ C. de forma, § C. XXII q. 1. ² C. de Feud. II, 7. ³ Dig. 10, 4, 9. ⁴ Dig. 45, 1, 52, 45
⁵ Dig. 32, 65, 2. ⁶ Dig. 4, 5, 19. ⁷ Dig. 22, 5, 15. ⁸ Dig. 41, 1, 27, 2. ⁹ Dig. 32, 65, 2.
¹⁰ Dig. 32, 65, 2. ¹¹ Dig. 2, 11, 27, 3. ¹² Dig. 1, 3, 17.

de ed(licio) edie(to) l. 'si tamen' § l.¹, C. plus vale(re) quod agitur l. l.² et de formulis iur(is) sub(latis) l. l.³ et de testa(mentis) l. 'quoniam' et l. 'non codicillum'⁴ et de liber(is) pre(teritis) vel exhere(datis) l. 'si quis'⁵ et optime l. q. l. c. 'Marchion'⁶ et Extra de verborum) significatione) c. 'in hiis'⁷. Et licet propter hoc, quia non est forma verbo-
 5 rum iuramenti fidelitatis quod prestat vassallus domino ex toto servata, dici potest iuramentum, quod subditus illi sub quo est prestat ratione iurisdictionis, ut in Li. Feu. quali(ter) vassal(lus) iura(re) de(beat) c. unico⁸. Quia tamen, si quis discurrat per singula capitula, que continentur in iuramento fidelitatis tam circa personam domini cui iuratur, que est omnibus preferenda, C. de sacros(anctis) ec(clesiis) l. 'sanctimus'⁹, tam circa eius
 10 honores et statum, tam circa alia et etiam circa persone exaltationem, omnia in iuramento imperatoris primo simul cum secundo¹⁰, maxime que in tali iuramento sunt principaliora, poterit invenire et plura fortassis, que capitula sunt in dicto c. 'de forma' incolume, tutum et cetera et in Li. Feu. de no(va) fi(delitatis) forma) c. l.¹¹, quare iuramentum fidelitatis dici poterit et debet. Nam quandoque plus habet efficacie
 15 promissio explicita et expressa quam implicita et generalis, ff. si quis cautionibus) l. 'sed et si' § 'quesitum'¹² cum concor(dantibus), et qui gramum de spica executit, speciem novam non facit, sed que erat occulta detegit. Unde qui verba, que sub verbo fidelitatis continebantur, exprimit in iuramento, speciem novam iuramenti non facit nec exprimit, sed eandem, ff. de acqui(rendo) re(rum) do(minio) l. 'adeo' § 'cum quis' et de testa(mentis) l.
 20 'heredes palam' § 'sed [et] si notum'¹³. Licet enim in dictis capitulis) certa forma per conditorem iuris ponatur prestandi huiusmodi iuramentum, non tamen habuerunt respectum ad verba, sed ad rem, ut iuretur tali modo quod fidelitatem includat, sicut servatur regulariter in aliis, ubi forma certa verborum exprimitur, quia non refert quid ex equipollentibus fiat, ut patet in exheredatione et aliis multis, ff. de liber(is) et po(stumis)
 25 l. l. II. et III.¹⁴, C. de consti(tuta) pe(cunia) l. l. § finali¹⁵. Et in matrimonio, in quo contrahendo certa est forma verborum, tamen idem erit, si per alia equipollentia verba fiat, que consensum de presenti importent, qui consensus debet attendi, Extra de sponsalibus) c. 'tuo' et c. 'tua' et c. 'si inter'¹⁶. Et hoc etiam in sacramento baptismi dicitur, de conse(ratione) di. III. 'si non sanctificatur' et c. 'a quodam' et c. 'retu-
 30 lerunt'¹⁷ et no(ta) Extra de baptismo) c. l.¹⁸, licet de sacramentis non sit hic multum arguendum, que sunt instituta sub certa forma, a qua non licet recedere propter timorem erroris et quia ecclesia sic expresse ordinavit. Videmus etiam, quod in sententia ferenda data est certa forma, s[ci]licet condempno vel absolvo, ff. de re iu(dicata) l. l.¹⁹ et C. de sen(tentiis) et inter(loctionibus) omnium) iudicium) l. 'preses'²⁰, et tamen
 35 idem est, si fiat per alia equipollentia verba, ff. de re iu(dicata) l. 'in summa'²¹ et de arbi(tris) l. 'qualem'²² et dicto c. 'in hiis'⁷. Et idem est quod eundem habet sensum, licet verba dissimilia sint, ff. de vul(gari) et pu(pillari) substi(tutione) l. 'qui liberis' l. et II.²³.

Item attendi debet, quod imperator in procuratorio²⁴ pro parte sua exhibitio vocat dominum papam dominum suum et facit procuratorem et nuntios ad prestandum domino
 40 pape fidelitatis debite iuramentum. Sic ergo eum fatetur dominum et deberi sibi prestarti fidelitatis iuramentum. Nam verba talia assertive ponuntur, cum sint temporis preteriti et cum ad certum actum expressum et nominatum disponantur, ff. de legatis) II.

1250. ^{a)} in fine lineae additur R c.

1) Dig. 21, 1, 48, 1. 2) Cod. 4, 22, 1. 3) Videtur esse Cod. 2, 57, 1. 4) Cod. 6, 23, 15 et 14.
 45 5) Cod. 6, 28, 3. 6) c. 64 C. I qu. 1. 7) c. 15 X de verb. sign. (V, 10). 8) Cons. Feud. II, 5.
 9) Cod. 1, 2, 22. 10) Cf. supra nr. 1249 cap. I et II. 11) Cons. Feud. II, 7. 12) Dig. 2, 11, 1, 1.
 13) Dig. 41, 1, 7, 7 et Dig. 28, 1, 21, 1. 14) Dig. 28, 2, 1—3. 15) Cod. 4, 18, 1. 16) c. 25, 26, 31
 X de sponsal. (IV, 1). 17) c. 72. 21, 86 Dn. 4 de consecr. 18) c. 1 X de baptismo (III, 12).
 19) Dig. 42, 1, 1. 20) Cod. 7, 15, 3. 21) Dig. 42, 1, 59. 22) Dig. 1, 8, 19. 23) Dig. 28, 6, 8.
 50 24) Supra nr. 293.

l. 'Ticia' ¹ et de peculio legato l. 'denique' § 'interdum' ², C. de liberali) causa 'cum pecuni' ³ et de conditione) ob turpem causam l. l. ⁴. Extra de verbo(rum) significatione) c. 'abbate' ⁵ et de privilegiis) 'si papa' li. VI ⁶. Doctores etiam sic interpretantur et dicunt illud iuramentum esse fidelitatis, ut dicto c. 'de forma' et LXIII. di. 'quia sancta' ⁷ et dicunt Imo centius) et Ostiensis, quod imperator imperium tenet a papa, Extra de foro) competenti) c. 'licet' super verbo vacante' ⁸. Est etiam iuramentum in ordinario, quod prestat imperator in sua coronatione pape vel alii coronanti pro ipso, et incipit 'Ego H.', de quo dictum est supra ⁹, quod multum facit pro hoc, et illud in sua coronatione imperator iste supponitur prestitisse, nec c. illud 'de forma' dicit, quod vassallus habeat illa omnia in iuramento exprimere, sed in memoria habere, ¹⁰ ut erga dominum illa servet. Illud insuper dubium non reputo, quin procuratores et nuntii habuerint mandatum sufficiens ad iurandum et quin imperator potuerit iurare per ipsos, cum ad hoc dederit speciale mandatum, LXIII. di. 'tibi domino' ¹¹, C. di. 'optatum' ¹², XVII. q. III. 'metuentes' ¹³, C. de contrahenda) et committenda) stipulatione) l. 'veteris' ¹⁴, et maxime cum imperator comode presens esse non posset, argu- ¹⁵ mentum C. de principibus) agen tum in rebus) l. 'agentes' ¹⁴ li. XII. et de profe(ssoribus) et medicis) l. 'magistros' ¹⁵ li. X ⁹, et probatur Extra de cen(sibus) c. 'procur(ationes)' ¹⁶ et de iuramento) calumnie) c. 'si' li. VI ¹⁷.

Ad argumentum in contrarium respondetur, quod in contractibus et conventionibus seu promissionibus mutatio vel variatio verborum non constituit rem aliam vel ²⁰ contractum, ubi est idem sensus, nec propter talem mutationem mutatur rei substantia vel contractus, quia de solemnitate verborum non curatur, sed identitas reputatur, ubi remanet idem affectus, ff. de verborum obli(gationibus) l. l. § 'si' ¹⁸, Insti. de fideiu(ssoribus) § 'finali' ¹⁹, ff. de legatis) III. l. 'fideicommissa' § 'si rem' ²⁰ et de duo(bus) re(bus) l. 'nemo' ²¹ et de publicis) iudiciis) l. 'ordo' ²², ff. manda(ti) l. 'finali' § 'finali' ²³. Nec ²⁵ obstat lex) in conventionalibus, quia hic mutantur de consensu partium verba, sed non substantia, quod fieri potest, et uterque princeps hoc facit, quod est plus quam si fieret per pretorem, ff. de pretoriis) stipulationibus) l. l. § penult imo) et finali ²⁴. Nec obstat ff. de constituta) pecunia) l. l. § II. ²⁵, quia ibi agebatur, ut non valeret contractus nisi ut stipulatio. Et ideo si non valet stipulatio, non valet ut alio modo vel ³⁰ ibi fuit defectus in recta conceptione verborum, quorum contrarium est hic. Quidam faciunt dubium minus rationabiliter, sicut credo, utrum imperatorem ligent sacramentum prestitum et promissiones facte ut supra, dum erat rex ante coronationem ipsius in imperatorem, et videtur quod non, Extra de iureiurando) c. 'sicut nostris' ²⁶, ubi non artat iuramentum prestitum per canonicum, si fiat episcopus postmodum, in preiudicium ³⁵ episcopatus, quia hoc facit tanquam alius, ff. de adoptionibus) 'si pater' § 'qui duos' ²⁷ et de officio) consulis) l. l. ²⁸, Extra de electione) [c.] 'quod sicut' et c. 'cum inter canonicos' ²⁹. Et concessio heredis facta legatario, ut legatum recipiat ante aditam hereditatem, non valet nec preiudicat ei per aditionem postea facto heredi, ff. quod legatorum) l. l. § 'quod ait' ³⁰. Sed dico, quod etiam factus imperator ligatur primis prestitis iuramentis et obligationibus, quia non tantum iurat ratione regni, sed etiam ratione imperii. Unde confert verba sua ad tempus quo futurus est imperator, ut patet

1250. XII. 1.

1) *Dig. 17, de* . . . 2) *Dig. 10, de* . . . 3) *Cod. 7, 16, 9* . . . 4) *Cod. 4, 7, 1* . . . 5) *c. 25 X de* . . .
 6) *c. 10 X de* . . . 7) *c. 28 De LXIII* . . . 8) *c. 10 X de* . . .
 9) *ll. 2* . . . 10) *Supra c. 1219 cap. III* . . . 11) *c. 33 De LXIII* . . . 12) *c. 4 Di. C.* . . . 13) *c. 32*
 14) *c. 1* . . . 15) *Cod. 8, 47, 13* . . . 16) *Cod. 12, 21, 1* . . . 17) *Cod. 19, 53, 7* . . . 18) *c. 23 X de*
 19) *c. 1* . . . 20) *c. 1 c. VI de iuram. calum. c. l. 1* . . . 21) *Dig. 15, 1, 1, 1* . . . 22) *Inst. 3, 20, 8*
 23) *Dig. 17, 1, 1, 1* . . . 24) *Dig. 15, 2, 5* . . . 25) *Dig. 18, 1, 8* . . . 26) *Dig. 17, 1, 62, 1* . . . 27) *Dig. 46, 5*
 28) *Dig. 17, 1, 1, 1* . . . 29) *c. 27 X de iureiur. c. l. 1* . . . 30) *Dig. 1, 7, 15, 1* . . . 28) *Dig. 50*
 1) *X de iur. c. l. 1* . . . 29) *Dig. 1, 7, 15, 1* . . .

in principio sui iuramenti et quia in iuramento ponuntur verba extensiva, scilicet nullo unquam tempore, et etiam promittit eadem facere et servare cum fuerit coronatus, ut patet in litteris iuramenti, et ideo bene obligatur, ff. de dona(tionibus) inter vi(rum) et ux(orem) l. 'quia in id tempus'¹, et ratione iuris presentis cavet pro tempore futuro, quod non habet locum in herede, cui ius non competit nisi adita hereditate, licet spem habeat sub futura adiectione, ff. si servi(tus) ven(dicetur) l. 'harum' et l. 'regi'² et de iudi(cii)s l. 'non quemadmodum'³ cum ibi no(ta). Preterea si dicatur, quod ratione regni iravit, respondetur quod regnum semper retinuit, quare semper astrictus eius ratione remansit, ff. de pig(neraticia) ac(tione) [l.] 'si convenit'⁴.

Secunda questio.

Secundo queritur, utrum dominus papa potuerit regi Romanorum seu imperatori et regi Roberto Sicilie absentibus nec vocatis treugas indicere et penas excommunicationis et alias infligere, si contra facerent vel venirent, cum de guerra ipsorum timeret et ex ea videret multa pericula iminerere.

Et ostenditur primo quod non, quia bellum iustum est, quod fit ex edicto principis, sicut quod olim indicibat populus Romanus, cuius potestas et imperium in imperatorem lege regia sunt translata, ff. de consti(tutionibus) prin(cipum) l. 1.⁵ et C. de ve(teri) iu(re) e(nucleando) l. 1. § 1.⁶, ff. de captivis) et postliminio) re(demptis) l. 'hostes'⁷, XXIII. q. I. 'quid culpatur'⁸ et q. II. 'iustum'⁹. Iniustitiam ergo faceret dominus papa prohibendo sibi, quod iustum est et licitum, ff. de iniuriis) l. 'iniuriarum' § 'si quis me'¹⁰, que prohibitio fit per trengam, ff. de captivis) et postliminio) re(demptis) l. 'postliminium'¹¹.

Item distincte sunt potestates pape et imperatoris nec papa de temporalibus nec imperator de spiritualibus se intromittere debet, cum sit utrique data potestas a Deo, ut in Auten. quomodo o(porteat) epi(scopos) in prin(cipio)¹² et de fide) instru(mentor)um) § 'quia igitur'¹³, XXIII. q. III. 'quesitum'¹⁴. Male ergo faceret dominus papa treugas indicendo imperatori invito, nam gravis videtur iniuria, quod sub inani honestatis colore homines de rebus suis facere aliquid cogantur inviti, nec debent officia permisceri, XCVI. di. 'cum ad verum'¹⁵ et X. di. c. 'quoniam idem'¹⁶, C. de contrahen(da) emp(tione) l. 'dudum'¹⁷ et de testa(mentis) l. 'consulta'¹⁸ et de epis(copis) au(tentica)¹² repetita.

Item cum princeps seu imperator habeat in sua potestate bella indicere vel movere et nemo alius sine eius licentia, C. ut nulli in seio prin(cipe) l. unica li. XI.¹⁹ et Auten. de ar(mis)²⁰, nec Christus imperio aliquid diminuerit potestatis, imo precepit que sunt cesaris sibi reddi et quod omnis anima sit ei subdita, Extra de cen(sibus) c. 'omnis'²¹, XXIII. q. ultima) 'si in morte' et c. 'tributum'²², iniquum esset si super hiis, que sunt sue potestati commissa, dominus papa aliquid disponeret contra ipsum, C. de Iude(is) l. 'nemo'²³. Nam ecclesiasticus ordo confunditur, si sua unicuique iurisdictio non servetur, XI. q. I. 'pervenit'²⁴.

Solutio.

Contrarium est indubitanter tenendum rationibus et iuribus infrascriptis. Nam natura inter nos quamdam cognationem constituit, ex quo consequens est hominem homini insidiari nefas esse, ff. de iusti(tia) et iur(e) l. 'ut vim'²⁵. Nefas autem peccatum importat, quia non est licitum, ut e(odem) ti(tulo) l. 1.²⁶, a quo dignitas non excusat, C. ubi

1) *Dig.* 24, 1, 10. 2) *Dig.* 8, 5, 7 et 12. 3) *Dig.* 5, 1, 35. 4) *Dig.* 13, 7, 1. 5) *Dig.* 1, 4, 1. 6) *Cod.* 1, 17, 1, 1. 7) *Dig.* 49, 15, 24. 8) c. 1 C. XXIII qu. 1. 9) c. 1 C. XXIII qu. 2. 10) *Dig.* 47, 10, 13, 7. 11) *Dig.* 19, 15, 19. 12) *Auth.* 6. 13) *Auth.* 76 *praej.* § 1. 14) c. 45 C. XXIII qu. 4. 15) c. 6 *Di.* XCVI. 16) c. 8 *De.* X. 17) *Cod.* 1, 38, 11. 18) *Cod.* 6, 23, 23. 19) *Cod.* 11, 17, 1. 20) *Auth.* 86. 21) c. 2 X *de cens.* (III, 39). 22) c. 20 et 22 C. XXIII qu. 8. 23) *Cod.* 1, 9, 7. 24) c. 39 C. XI qu. 1. 25) *Dig.* 1, 1, 3. 26) *Dig.* 1, 1, 1.

seniores vel clarissimi l. 11. Omnes enim ex uno patre descendimus, scilicet ab Adam, et in ratione peccati non differimus, nisi quantum circumstantie aggravant vel excusant, XL. di. 'homo christianus' et c. 'uos qui' et c. 'Adam' et c. 'illud' 2. VIII. b. di. c. 'quo iure' 3. et nota di. c. 'ut vim' 4. Et omnes homines subsunt pape ratione peccati, XCVI. di. 'quis dubitet' 5. LXIII. di. c. 'Valentinianus' 6. qui omnium est pater et magister et pastor, ut XCVI. di. 'si imperator' et c. 'duo sum' 7. Extra de ma(ioritate) et obedientia 'solite' 8. et de iudiciis c. 'novit' 9. Unde nulli venire debet in dubium, quod si dominus papa videat aliquos paratos ad contentiones et guerras, ex quibus pericula animarum et corporum et scandala imminent et turbatio ecclesie et totius christianitatis et ultramarinum passagium impeditur, ut notorium est concurrere in hoc casu, quin se possit interponere et trengas indicere ex officio etiam renitentibus et invitatis, ff. de usu fructu l. 'si cuius' § 'sed si inter duos' 10. ad hoc XXIII. q. III. 'ipsa pietas' et c. 'displicet' 11. XLIII. di. 'sit rector' 12. XXXIII. di. § 1. et per totum, II. q. 1. 'si peccaverit' 13. Si enim potest peccata commissa corrigere et punire, multo fortius potest ex officio occurrere committendis, quod fit per trengae indictionem, cum apparet in promptu periculum imminere, ut dicto c. 'displicet' et II. q. 1. 'si peccaverit' et C. de bonis que liberis l. 'cum non solum' § 'filiis autem familias' 14. argumentum ff. de hiiis qui sunt sui vel alieni in(ris) l. 'patre furioso' 15. cum coneor(dantibus) et Extra de homicidio c. 'pro humani' li. VI. 16. Autem de man(datis) prin(cipum) 'deinde' 17. C. de irena(re) l. 'unica' li. X. 17. ff. de officio presi(dis) l. 'congruit' et l. 'preses pro- vincie' inspectis edificis 18.

Item cui unum committitur et illa que ordinantur ad illud commis svidentur, ff. de procuratoribus l. 'ad rem' et l. 'ad legatum' 19. et de sponsalibus l. 'oratio' 21. Sed pacem facere et servari facere inter principes et alios christianos ad ecclesiam pertinet et de foro eius est, XC. di. c. 'studendum' et c. 'precipimus' 22. et hoc est de iudicio ecclesie, ut ibi nota. Ergo et trengae indictio, que ordinatur ad pacem, imo est pars pacis et pax temporalis, C. de feriis l. 'dies festos' 23. ff. de captivis) et postliminio(re) l. 'postliminium' § 'inducie' 24. et nota Ostiensis Extra de treng(a) et pace) 24. in Summa, ad ecclesiam pertinet.

Item hoc necessario sic probatur. Prelati singularum provinciarum possunt indicere trengas inter principes et alios christianos, XXIII. q. III. 'illi qui' 25. et ferre sententias excommunicationis contra nolentes parere, ut ibidem et XC. di. c. 'placuit' et c. 'precipimus' et c. 'studendum' et c. 'si quis' 26. Ergo multo fortius hoc potest facere dominus papa, qui omnibus est maior et cui omnia sunt commissa et cui subsunt omnes principes et prelati, in quo est plenitudo potestatis, licet alii in partem sollicitudinis sint vocati, C. de sum(ma) tri(nitate) et fide) ca(tholica) l. 'victor' 27. IX. q. III. c. 'adorum' et c. 'reuneta per mundum' 28. XCVI. di. c. 'duo' et c. 'si' 29. XXII. di. c. 'sacrosancta' et c. 'omnes' et c. 'de' 30. Extra de iudiciis) c. 'novit' 31. et de ma(ioritate) et obedientia) c. 'solite' et c. 'cum inferior' 32. ff. de officio) proconsulis) et legati) l. 'si in aliam' § finali) et l. se quente' 33.

(250.) C. XI. c.

1) C. de re, 26. l. 1. 2) c. 3. II. d. 9. De. XI. c. 1. 3) c. 1. De. VIII. c. 4. Dig. 1. 1. 3. d. XCVI. c. 1. c. 1. De. LXIII. c. 7. c. 2. c. 10. De. XCVI. c. 8. c. 6. X. de maior. (I. 33). X. de re, II. c. 1. 19) Dig. 1. 1. 11. c. 1. 11) c. 24. d. 38. C. XXIII. q. 1. 12) c. 1. Di. c. 1. c. 1. C. II. q. 1. 13) Cod. c. 1. 1. 8. 5a. 14) Dig. 1. 6. 8. 15) Dig. 1. 6. 8. 16) c. 1 in VI. de c. 1. 17) A. Gb. 17. 2. 18) Cod. 16. 77. 19) D. 1. 18. 13. et 7. 20) Dig. 3. 3. 56. et 62. 21) ff. de sponsalibus l. 1. c. 1. d. 11. De. XC. c. 23. Cod. 3. 11. 9. 24) Dig. 49. 15. 19. 1. 24) l. 34. 25) XXIII. q. 1. c. 1. 26) c. 9. 11. 7. et 3. De. XC. c. 27. Cod. 1. 1. 8. 7. 28) c. 11. et 17. 29) c. 2. 1. d. 1. De. XVII. c. 31. c. 13. X. de iudic. (II. 1). X. de re, c. 1. 30) Dig. 1. 1. 7. 2. et 8.

Item hoc licet facere per generale statutum seu constitutionem generalem papalem, ut in iuribus allegatis, item per partium conventionem. Extra de treuga) c. l.¹ et ff. de cap(tivis) et postli(minio) re(demptis) l. 'postliminium' § 'inducie'². Ergo hoc potest fieri per papam, qui est canon animatus in terris, per provisionem specialem. C. de hiis qui ad ecclesias) confugiunt) l. 'presenti'³ et de fideiu(ssoribus) l. finali⁴. Autem. de consu(libus) circa principium)⁵, C. de iure fis(c)i l. 'prohibitum' li. X⁶.

Item si aliquibus contententibus super re aliqua iudex videt discordiam et periculum iminere nec eos posse concordare, potest eos compellere ad concordiam vel rem de qua agitur sequestrare et sequestrationi potest treuga comparari, cum per illam sicut per istam contentio differatur et ius alterius non tollatur. Ergo qua ratione iudex sequestrat, eadem treugam indicere potest. C. ad legem) Falcidiam) l. finali⁷ et ff. ad legem) Aquilianam) l. 'illud'⁸ et communi) di(videndo) l. communi) di(videndo) § 'cum de usufruc(tu)'⁹ et de legatis) l. l. 'huiusmodi' in fine)¹⁰ et facit ff. ex quibus) cau(sis) ma(iores) l. 'qui mittuntur' § 'quesitum'¹¹ et de officio) pref(ecti) ur(bis) l. l. § 'quies'¹². Sicut enim pape, qui locum Dei tenet in terris, incumbit pacem servare, quam Christus nobis reliquit, iuxta illud: 'Pacem meam do vobis'¹³ et cet., et Deus per angelos nuntiavit, dum dicitur: 'Et in terra pax hominibus'¹⁴ et cet., ita ad eum pertinet eam defendere et contravenientibus obviare, ff. ne vis fiat) ei) l. l. § l. et II¹⁵.

Item Romana ecclesia est et fuit notorie in hac possessione vel quasi, ut principibus ad bella et discordias paratis, cum videt periculum iminere, treugas indicat et penas excommunicationis et interdicti in terris eorum et alias non parentibus imponat. Unde ratione huius possessionis seu quasi hoc facere sibi licet, ff. de aqua cotidianam) et esti(va) l. penultima¹⁶, Extra de iure pa(tronatus) c. 'ex litteris' et c. 'consultat(ionibus)'¹⁷. Unde dominus Clemens papa III. et dominus Bonifacius papa VIII. in Tuscia paciarios posuerunt, qui pacem ponerent et facerent observari, sicut dicit lex) allegata de ire(narchis)¹⁸ et ff. de custo(dia) et exhibicione) re(orum) l. 'divus'¹⁹.

Ad argumenta in contrarium respondetur primo ad primum, quod enim ubi dicitur 'bellum est iustum quod imperator indicit', respondetur: verum est, nisi per superiorem, cui subest in hac parte, saltem ratione peccati, fuerit ex iusta causa sibi prohibitum, sicut hic fuit, quod est evidens. In hoc enim inter cetera summo pontifici subiacet imperator, ut in dictis c. 'duo sunt'²⁰ et c. 'novit'²¹ et c. 'pro humani'²² et aliis superius allegatis, XXIII. q. l. 'quodcumque'²³ et X. di. 'suscipitis'²⁴, XXII. di. 'omnes'²⁵. Unde talis prohibitio facit illicitum et iniustum, quod erat alias de iure permissum, sicut potest aliquis licite ingredi agrum alienum et venari in eo, tamen si dominus prohibuerit, non licet sibi, ff. de iniuriis) l. 'iniuriarum' § penult(imo) et finali²⁶ et de acquirendo) re(rum) do(minio) 'naturalem' § 'apium'²⁷, ff. de servi(tutibus) ru(sticorum) pre(diorum) l. 'divus'²⁸ et de re mili(tari) l. 'desertorem' § 'in bello'²⁹.